Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINARIA
DA CÂMANA MUNICIPAL DE
CARACARAÍ.AA. PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHTJERTZ
EM VINTE DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E DEZESSETE.

As dezoito horas do dia Vinte de Fevereiro de Dois mil e Dezessete, no
Plenário João Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente
declarou aberto os trabalhos da Terceira Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Caracaraí-RR, do ano em curso. O senhor presidente pediu ao
primeiro secretario Jailson Max que lesse o Salmo 91. Em seguida o senhor
presidente pediu á segunda secretária que fizesse a chamada nominal dos
senhores vereadores e que procedesse a verificação de quórum, estando
presentes os vereadores: Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa Silva,
Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João Eudes de
Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho

6/ Mineiro, Silvio Manoet de Lima Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e
Zenilson de Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao primeiro
secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em
discussão e votação com a palavra franqueada. A Ata foi aprovada por
unanimidade pelos vereadores presentes. O senhor Presidente solicitou ao
primeiro secretário que fizesse a leitura dos expedientes expedidos e
recebidos. Houve orador para o uso da Tribuna'. Fez uso da Tribuna o
vereador: Júlio Cesar, comprimento a todos, que á pedido dos vereadores
desta casa, o mesmo e a prefeita Socorro Guerra estiveram reunidos com
senador Romero Juca para discutir alguns assuntos que vinha há muito tempo
prejudicando a população, o primeiro assunto foi sobre a.área atrás do calcário
onde as famílias que ali moram e plantam suas hortas de onde sobrevivem
estão sendo perseguidos e amedrontados pala USPU dizendo que irão retirar
estas famílias, e a pedido desta Casa fizemos um oficio para o senador trousse
com a dona Meire que responsável pela pasta da USPU, que estiveram
reunidos com dona Meire e que já foi batido o martelo e que ninguém ira sair
dali, que a situação já foi passada para o INCRA e em seguida para prefeitura
e que em sessenta dias todos serão titulados, mas que não deixe pessoas
novas entrarem ali porque não irão ser titulados só os moradores com mais de
um ano, tanto atrás do calcário como na área do Agua Boa, sendo que esta
Casa juntamente com a prefeita Socorro Guerra Já estão fazendo uma coisa
boa para todos vocês. Falou de outra situação da energia do povo que mora

. atrás do calcário que os mesmo ficaram sem energia mais de uma semana e
foram recorrer a Eletrobrás, e lá foi dito que não iriam religar a energia sendo
que é uma rede clandestina, mas esta casa tambem fez um oficio ao senador
Romero Juca que levasse o presidente da Eletrobrás, sendo que ficou

acordado que não se cortará a energia e que a parti da outra semana será feito
um cadastramento com os moradores e que irão ter sua energia legalizada, a
mesma situação também é a do bairro Santo Antônio que será regularizado.
Finalizou dizendo que esse é o trabalho de todos os vereadores juntamente

com a prefeita Socorro por fim agradeceu. Os trabalhos foram suspensos
por 15 quinze minutos tempo regimental. Reabrindo os Trabalhos: o

Senhor Presidente solicitou á segunda secretária que fizesse a segunda
chamada nominal dos senhores vereadores, estando como no início da
Sessão. Matéria para a Ordem do Dia. 1a Matéria para ordem do dia. A
reforma da Feira Municipal de CaracaraíLuiz Severo de OIiveira. A matéria
foi colocada em discussão e com a palavra franqueada. Fiz uso da palavra

alguns vereadores. A matéria foi colocada em votação. A matéria foi aprovada
por unanimidade. Passou-se para a sessão Debate. Fez uso da palavra o
vereador: Silvio Manuel, falou sobre o quarentenário que o mesmo espera
que a situação seja regularizada quanto das terras como da energia, a mesma
situação do bairro Santo Antônio e que o senador Romero Juca cumpra com
sua palavra, e que o povo pode ter certeza que os vereadores irão ajudar e que

ira cobrar do senador, e por fim agradeceu. Fez uso da palavra o vereador:
Jailson Max, falou as pessoas do quarentenário que tose para que isto
aconteça, que o vereador Julinho foi conversar com o senador e que para

resolver esta situação, sabe-se que não é fácil mais que estão todos
empenhados a cobrar do senador, e com certeza vai da certo que logo terão

6/seus títulos e irão poder fazer empréstimos para invertirem na agricultura
familiar. Falou que a reforma da feira também vai beneficiar o poyo que planta

e que poderá trazer seus produtos para vender e ganhar seu dinheiro. Fez uso
da palavra o vereador: Júlio Cesar, falou ao Vereador Silvio Manuel que esta
no seu terceiro mandato dois que já concluÍdos e terceiro que se inicia, que ira
fazer a mesma coisa que fez nos outros dois mandatos, eu prefiro ser
enganado e ter corrido atrás do que ficar sentado aqui sem da uma solução
aos problemas, e se o senador estiver enganado ele estará enganando a si

próprio, que essas pessoas são pessoas carentes que precisam, sendo que o
mesmo tem que mostrar trabalho neste mandato que ele foi eleito, e que o

povo tem a arma na mão, que os vereadores não podem ficar sentado vendo o

tempo passar, mas que todos tem que buscar solução para ajudar o povo.

Pediu aos colegas que monte uma comissão que possa acompanhar os

trabalhos tanto da Uspu como da Eletrobrás. Passou-se para explicações
pessoais. Fez uso da palavra os vereadores. Luiz Rodrigues, falou que foi
muito bem colocado á posição do presidente desta Casa, que esta é a função
dos vereadores que façam sua parte, que o mesmo acredita que vá acontecer
sim a regularização das terras. Agradeceu a todos em nome de seu tio Pedro
e sua esposa e convidou á todos para proxima Sessão. Não havendo mais
quem quisesse se manifestar e não havendo mais nada a tratar, em nome
de Deus o Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos da
presente Sessão. Eu, Jailson Max Fernandes dos Santos secretariei e lavrei

. a presente Ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela
Mesa Diretora desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em Vinte de
Fevereiro de Dois Mil e Dezessete.

JULro.&*-=rs srLVA
Presidente

§

FERNANDES

20 Secretário